**Amb. sup
Lucam.**

¶ Hic autem admirari nescio magis an uenerari conueniat immensam Christi bonitatem, qui in cruce quidem pendens, non tamen ut qui torqueretur, sed tanquam rex magnificus feuda sua distribuens, dixit ad latronē: Amē dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Vbi mirari tibi forte succurrer, quid paradisi nomine designetur, neque enim cælum intellexit corporeum, regnum illud cæleste, quod ipse quadragesimo demum die post resurrectionem peruenit. Sed ibi intelligunt nonnulli paradysum, ex quo primi parentes nostri fuerant expulsi: sicq; putant Christum confracto limbo, patres sanctos inde ereptos in paradiso illo locasse, tantisper dum in die Ascensionis cum ipso ascenderent in cælum. Alij interim opinantur, paradysum hic intelligi aspectum essentiae diuinæ, uerum uti que illud regnum cælorum: quod, quia nulli alligatum est loco, ibi est, ubiqueq; Christus est. sic Ambrosius, Vita, inquit, est esse cum Christo, qm̄ ubi Christ⁹, ibi regnū dei. Quando igit post Christū latro hic mortuus est, nō in limbum patrum commigravit, sed in momento ad CHRISTVM peruenit, ubi non caruit uisione essentiae dei. De hoc latrone multa habentur in euangelio Nicodemi, qui eundem Dismam appellatum fuisse refert.

Disinas.

Matth. 5.

¶ Disce hinc proximo tuo ex animo dimittere, ut sic tibi quoq; deus remittat peccata tua, sicut Christus hic nō dimisit tantum crucifigentibus se, uerum etiam pro eis rogauit, quod demum est perfectorum, iuxta illud euangelicum: Dico uobis, diligite inimicos uestros, benefacite ijs qui uos oderunt, orate pro persequentibus & ca-

Iumnantibus uos, ut sitis filij patris uestri qui in celis est. qui solem suum oriri finit super bonos & malos, qui pluit super iustos & iniustos. Magna & uere magna hæc est gratia alicui concessa diuinitus, qui ex corde suo dimittit proximo, sicut oramus omnes: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Matth. 6.

¶ Disce deinceps bene uti inuicto illo titulo crucis Christi, Iesus Nazarenus rex Iudæorum. scriptus hic quidem à Pilato, sed tamen iam olim à deo præuisus est, quo nomine eundem Pilatus immutare nec ausus est, nec potuit. Titulus enim iste, ipse est quæ omnes formidant inimici Christi, à quo fugiunt, quem trepidantes abhorrent. de cuius usu paulo post uidebitur. Disce præterea tunicam domini inconsutilem non scindere, ecclesiæ scilicet sanctæ unitatem non disfluere: quoniam deus unus est, fides una, unum baprisma. deus unus & pater omnium super omnia, & per omnia & in omnibus uobis. Nemo se separaret ab unico isto ouili Christi, nisi uolet à lupis infernalibus diripi & laniari. Vsq; adeo peiores sunt neochristiani ministris Pilati, qui cū Christū crucifixissent, huic tamen tunicæ pepercerunt, neq; tamen id diligenter adeo propter tunicam tantū, sed ad nostram tū informationē, tū salutem est descriptum, ut alia pleraq;. Et quia illa unitatem ecclesiasticam figurauit, turpissime errant & peccant neochristiani isti, alias super alias introducētes sectas, quæ nullus penè iam neq; modus habetur, nec numerus, alijs Lutherū sectantibus, alijs Zuingliū etiam occisum imitantibus, alijs Catapapistarum partes & errores fouentibus. Omnes ñ sectas introducunt perditionis: ipsi quoq; amittunt fidem & charitatem omniaq; dona, quorū diuisiones à deo sunt in ecclesia sancta. Ephē. 4.
Johan. 10.
Roma. 15.
2. Petri. 2.

¶ Disce postremo, uel ultimo saltem termino pœnitentiam habere & agere de peccatis commissis, quod quāuis tū difficile est, tū periculosum, quisquis tamē eam habet, Leo papa peruenit ad uitam. Quomodo Leo papa de nemine, dum pauper uuit, desperandum esse docet. Non carere autem hoc discrimine, uel Augustinus satis magnus tibi testis erit, qui ad longum disputans, multis modis nos adhortatur pœnitentiam agere dum ualemus recte, dum uires corporis Leo papa
Augustin.

suppetunt. Nquidem quisquis pœnitentiam dum sanus est, differt eousque, dum iam morbo occupatus, extremos uix ducere queat spiritus, quum iam amplius peccare non potest, non peccata relinquit, sed ab eis ipse relinquitur. Et quamuis uel tarda etiã & sera melior est quàm omnino nulla pœnitentia, periculosum tamen est atque damnationi multum propinquum, ad ultimum usque sp̃ritum differre pœnitentiam. Tarda quidem fuit latronis huius pœnitentia, sed nihil minus quàm tarda peccatorum remissio. Nos iam deum oremus, quatenus ante finem uitæ nostræ plenam nobis pœnitentiam donare dignetur, ne in nobis perierit sanguis Christi, sed prosit nobis ad uitam æternam. Dicatis orantes, Pater noster, qui es &c.

**DE IIS QVAE SVB
MORTEM CHRISTI ET POST
eandem contigerunt.**

*Etiam iam iam moriturus Christus, clamat
ad peccatores : Quæ adhuc utilitas in
sanguine meo?*

Lucæ. 2

Iohan. 2

¶ Quid quantūq; hic obsecro doloris habuit dominus, uidens sub cruce stantem uirginem matrem, non ignarus utiq; impletum esse iam tempus prophetiæ, quam Simeon prædixerat: Tuam ipsius animam pertransibit gladius? Quid mirum enim, si eo maior fuerit hic passio Christi, dum ultra suppliciū crucis ex cōpassione matris adhuc cruciabatur? Præordinauerat autem tutorem uirginis Iosephum deus ab æterno. is uidit quidem duodennem Christum, triginta uero annos natum, morte præuentus uidere non potuit, aliās ipse quoq; nuptiis interfuisset cū Maria. Successit autem mortuo illi Christus, qui tantisper curam eius habuit, dum & ipse iam moriturus eandem uelut testamento instituto, commendatā relinqueret charo discipulo suo Iohanni, quem nimirum intelligens, dicebat matri: Mulier, ecce filius tuus. Qui utur magnus sus-

rit sanctissime uirgini dolor, ex mirabili illa mutatione, dū tradi sibi uideret pro deo hominē, pro magistro discipulū: tñ aliquid in se habuit dulcedinis & suauitatis, filiū in tanta iam iam imminentis mortis amaritudine, dolen-
tissimæ matris recordatū esse, curamq; ei quem habebat dilectissimum, demandare.

¶ Vicissim nunc Iudæorū mihi considera duritiem, qui ne tantillum qdem miserti Christi, cui iam condolebant cælum, terra, sol & luna, sicut id ipsum Dionysius tunc tēporis adhuc infidelis existens, uidit & animaduertit in urbe Heliopoli, quando dicebat: Vel deus nature patitur, uel mūdi machina dissoluet. Tertullianus in Apologético aduersus gentes, refert ethnicos scriptis istius eclipsis mentionem fecisse. Quicquid autem id est, constat & petras scissas, & terram esse motam, pectora uero Iudæorum quibuslibet petris duriora, emolliri non potuisse, ut aliquantulum Christo compaterentur, ad designandum quia lex eorum, templum quoq; & sacrificiū, aliāq; omnia finem habitura iam essent. Verum eos quoq; malitia sua & peruersitas propria excæcauerat, sicut olim Sapiēs præ-
uiderat, & deinceps ex Isaiā inducit euangelista.